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1. Úvod

Svoboda myšlení, svědomí a náboženské vyznání je trojjedinou svobodou,

která garantuje ochranu v nejniternější oblasti lidského života. Náboženství, i

přestože ho Karel Marx nazval opiem lidstva, formuje to, jakým způsobem bude

daný jedinec jednat v různých životních situacích. Záleží pak na každém

jednotlivci, jaké náboženské vyznání a jestli vůbec nějaké si zvolí. Jisté je však

jedno, toto téma nenechá chladným téměř nikoho, ať už se jedná o ateistu či

věřícího.

Svoboda náboženské vyznání je tématem, kterým je nutné se v dnešní

době zabývat čím dál tím více, protože nás neustále obklopuje, ať už je to

způsobeno médii, jako jsou noviny, kde denně slýcháme o nějakém náboženském

konfliktu, nebo sociální sítě, kde jsme vyzývání k připojení se k petici za

vyjádření nesouhlasu vůči různým náboženským uskupením.

Troufám si říci, že i celá Evropa jako kontinent si je vědoma rostoucí

potřeby řešit náboženskou otázku, vezmu-li v potaz, jakými změnami

v souvislosti s otázkou svobody vyznání prošla. Podíváme-li se zpět do historie

mnoha států, ve kterých bylo po mnoho let jedním z nejhojnějších náboženství

křesťanství a porovnáme-li si dnešní situaci, kde v jednom státě vedle sebe působí

velmi odlišná náboženství jako je islám, budhismus, křesťanství či judaismus.

Není tedy zjištění o potřebnosti právní úpravy o stanovení limitů projevu

náboženské svobody z důvodu zajištění veřejného pořádku ve společnosti vůbec

překvapivé. Dovoluju si tak tvrdit, že se Evropa nenachází v záviděníhodné

situaci, protože úkol, který spočívá v úpravě společenských jevů souvisejících

s náboženským vyznáním, není vůbec jednoduchý

Svou diplomovou práci jsem se nesnažila koncipovat jako poukázání na

jediné správné náboženské vyznání či způsob řešení problémů vzniklých

v souvislosti s přítomností více náboženských vyznání. Spíše se i za pomoci

judikatury a odborných článků budu snažit ukázat různé přístupy k řešení obtíží

v souvislosti se svobodou vyznání. Ať už se jedná o stanovení limitů projevu

náboženského vyznání v souvislosti s právem na vzdělání, svobodou projevu,

právem na soukromí či jistá regulace náboženských symbolů.

Má práce se zaměřuje na tři oblasti svobody vyznání: svoboda vyznání a

její právní zakotvení, vztah svobody vyznání k jiným právům a náboženské

symboly a odívání.
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Evropský právní systém sestává ze tří právním systému: národní právní řády,

mezinárodní právo a evropské právo. Všechny výše uvedené systémy garantují

svobodu náboženského vyznání a všechny je určitým způsobem regulují. Moje

práce je tvořena mnoha soudními rozhodnutími a vzhledem k tomu, že judikatura

Ústavního soudu je více než chudá, zaměřuji se ve své práci spíše na mezinárodní

a evropské právo.

V kapitole Svoboda vyznání a její právní zakotvení se zaměřuji na ty

nejdůležitější dokumenty, které pomohly utvářet a utvářejí dnešní podobu

svobody vyznání. Jak jsem již uvedla výše, zaměřuji se spíše na mezinárodně

právní dokumenty, avšak neopomíjím vnitrostátní úpravu jakou je např. zákon o

církvích a náboženských společnostech.

V následující kapitole vztah svobody vyznání k jiným právům, i přestože

jsem si vědoma, že svoboda vyznání není vždy v rozporu s jinými právy, jak nám

tento mylný názor často podávají média, spíše uvádím na reálných právních

případech zejména z judikatury Evropského soudu pro lidská práva ty kauzy, kdy

je svoboda vyznání v konfliktu s jinými právy. Snažila jsem se vybrat ty

nejznámější a tudíž i velmi přelomové případy, které v právních kruzích vyvolaly

i jistou míru kontroverze a podnítily tak odborníky i laickou veřejnost k širší

diskuzi o svobodě vyznání a jejích limitech.

V závěrečné kapitole Náboženské symboly a odívání jsem nejprve

vymezila pojem náboženský symbol jako takový a následně opět za pomoci

judikátů Evropského soudu pro lidská práva ukázala odlišné přístupy v nazírání na

náboženské symboly, ať už se jednalo o problematiku muslimského zahalování i

v souvislosti s hojně diskutovaným francouzským zákonem zakazující zahalování

na veřejnosti nebo v souvislosti s přítomností náboženského symbolu jako

takového ve veřejných školách.

Ve své práci užívám několika vědeckých metod jako je vztahová analýza.

Zároveň užívám také metody popisné a metody selektivní, především při vybírání

jen velmi úzkého kruhu otázek z tak rozsáhlého tématu, jakým svoboda vyznání

bezesporu je.

Co se týče zdrojů, ze kterých jsem čerpala, musím, ač nerada konstatovat,

že problematice svobody vyznání se v České republice věnuje velmi málo

odborníků např. Daniel Spratek, Lucia Madleňáková… To je však logické, neboť

ani judikatura Ústavního soudu není nikterak obsáhlá. Z toho důvodu jsem čerpala

mnoho poznatků ze zahraniční literatury čítající i odborné články.
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1. Svoboda vyznání a její právní zakotvení

2.1. Vymezení pojmu náboženství

Předtím než začnu popisovat svobodu vyznání nebo jak bývá také často

označována náboženskou svobodu, je nutné si ujasnit, co pojem náboženství

znamená. Ač se tento pojem může zdát velmi jasný a nepotřebný dalšího

vysvětlování, jelikož každý z nás si pravděpodobně pod tímto pojmem představí

myšlenky křesťanství, judaismu a podobně, je nutné jej vyložit v souvislosti s

novými náboženskými hnutími, u kterých nelze s jistotou říci, jedná-li se o

náboženství.

Pojem náboženství má své základy pravděpodobně v latinském slově –

religion, jehož vývoj je poněkud nejasný. Cicero odvozoval jeho význam od slova

relegerze „brát na něco ohled, respektovat‟
1
, jeho výklad však byl považován za

nesprávný. Mnohem pozitivněji byl přijat výklad Lactantia, který původ tohoto

slova odvozoval od slova religo, znovu svázat, jelikož tento pojem tak vyjadřuje

nerozlučitelnost člověka s Bohem a vnitřní spojení. Zatímco jiní religionisté

odvozují jeho význam od slova religio, což v původním významu znamenal

slaměný uzel, který byl využíván ke stavbě mostů, jež pak sloužily lidem

k přechodu vodních překážek.
2

Někteří autoři však odmítají definovat náboženství, své odmítavé

stanovisko obhajují tím, že není možné tak široký pojem podřadit pod obecnou

definici. Štampach však namítá, že, „definice poskytuje nezbytnou míru jistoty

v komunikaci, i když jistě mnohé může zůstat otevřené.‟
3
Zastavím se na chvíli u

slova definice, v souvislosti s definicí náboženství definice neplní svou tradiční

funkci a to uvedení něčeho neznámého pomocí pojmu známého. Zde tak definice

není výrokem, který popisuje skutečnost ale slovo jako takové. Také není možné

uvažovat o správnosti či nesprávnosti ale spíše o vhodnosti a nevhodnosti dané

definice.

Lze nalézt definice, které vysvětlují náboženství jako „soubor představ,

ideologie, světový názor či způsob výkladu světa.‟
4
Slabinou této definice je však

její opomenutí citů, náboženských úkonů a praktik. V této práci však budu

vycházet z jednoduché definice a to že, „náboženství je vztah člověka

1
DEMJANČUKOVÁ, DAGMAR, Teorie a dějiny náboženství, 1. Vydání, Aleš Čeněk, 2003, s. 13

2
DEMJANČUKOVÁ, DAGMAR, Teorie a dějiny náboženství, 1. Vydání, Aleš Čeněk, 2003, s. 13

3
ŠTAMPACH, IVAN O., Přehled religionistiky, 1. vydání, Praha: PORTÁL, 2008, s. 27

4
ŠTAMPACH, IVAN O., Přehled religionistiky, 1. vydání, Praha: PORTÁL, 2008, s. 28
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k transcendentní skutečnosti.‟
5

Vztah zde může být chápan jako jednostranný,

aniž by bylo nutné vyloučit jeho reciprocitu, i jako dvoustranný. Poněkud

sporným může být filosofický pojem transcendentní, jež má vyjadřovat

skutečnost, která není vnímatelná běžnými lidskými postupy nelze ji změřit,

zvážit… Velmi často je také náboženství zaměňováno s vírou, avšak abych byla

zcela přesná, mělo by se spíše mluvit o víře v Boha nebo víře o Bohu či bozích.


[…]


na druhou stranu zákon vznikl, aby mohl zaručit podmínky společného žití

vyznavačů různých náboženství i bezvěrců, neboť tvář je prvkem, který hraje

důležitou úlohu v sociální interakci. Z toho důvodu byl zákon ospravedlnitelný a

přiměřený. I přestože zákon se vztahuje nejčastěji na muslimské ženy, nebyl

vytvořen k tomu, aby zakázal zahalování kvůli jejich náboženskému přesvědčení,

ale čistě na skutečnosti, že si zahalují tváře. Z těchto důvodu se na zákon pohlíží

jako na prostředek k zajištění demokratických hodnot a nebylo zde shledáno

porušení výše uvedených článků.
113

Tímto rozhodnutím pokračuje Evropský soud pro lidská práva v tendenci,

kdy je státům poskytován větší prostor k uvážení v souvislosti se svobodou

vyznání, je tedy na státu aby v rámci vlastních tradicí a hodnot upravil takové

limity.
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5. Závěr

Záměrně jsem si v úvodu své diplomové práce nevytyčila přílišně

konkrétní cíle, kterých bych měla dosáhnout, protože jediný cíl, který jsem

v mé práci sledovala je poukázání na různé přístupy k náboženskému

vyznání, ať už se jednalo o různý přístup ve svobodě projevu náboženského

vyznání či jistá nekonzistence v judikatuře Evropského soudu pro lidská

práva, která se projevila zvláště v případu Lautsi proti Itálii a Dahlab proti

Švýcarsku. Nekladla jsem si také žádné přílišně vysoké cíle, o tom, že má

diplomová práce bude jakýmsi otevřením očí širší společnosti, protože je

mi více než jasné, že tuto práci bude číst jen velmi omezené publikum.

Za sebe však mohu říci, že mi tato práce pomohla v mém osobním

rozvoji, neboť jsem si uvědomila, že regulace svobody projevu

náboženského vyznání je více než nutná. Aneb jak říká John Stuart Mill,

svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého. Tím však nechci

říci, že by svoboda projevu náboženského vyznání měla být omezena vždy,

když zasahuje do práva druhého, zcela souhlasím s judikaturou Evropského

soudu pro lidská práva, který vytyčil podmínky, za kterých je možné

takové omezení provést.

Těmito podmínkami tak jsou sledování legitimního cíle jako je ochrana

zdraví, veřejného pořádku, mravnosti a bezpečí, omezení na základě

zákona a nezbytnosti omezení v demokratické společnosti. Co se týče

zákonného podkladu, není důraz kladen na jeho pouhou existenci, ale

zkoumá se i jeho kvalita, jestli splňuje požadavek dostupnosti a

předvídatelnosti Tyto podmínky jsou však velmi negativně vnímány

dotčenými osobami, je však třeba míti na vědomí, že právě tyto limity

nemalou měrou přispívají k udržení náboženské plurality v demokratické

společnosti.

Ač se může zdát, že se snažím čtenáře mé diplomové práce zavalit

přílišnými podrobnosti z různých případů Evropského soudu pro lidská

práva, ráda bych tento názor vyvrátila tím, že jsem podrobnosti uváděla

záměrně, protože pouze pokud známe podrobnosti a okolnosti daného

případu, je mnohem jednodušší vytvořit si na danou problematiku ucelený

názor.
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 Jak jsem zmínila již v úvodu a i v následujících částech mé

diplomové práce, judikatura Ústavního soudu není v souvislosti

s problematikou svobody vyznání nikterak bohatá. Tato situace je však

pochopitelná, protože v České republice není tolik vyznavačů jiných

náboženství nebo, což je asi pravdivější argument, neusilují tak silně o

svobodu projevu svého náboženského vyznání i prostřednictvím soudní

pře.

Může to být způsobeno také tím, že v České republice je stále

mnoho ateistů. Jsem si však jista, že pokud by Ústavní soud řešil případ

související se svobodou vyznání, bude hojně využívat poznatků získaných

z bohaté judikatury Evropského soudu pro lidská práva.
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Resume

At first I feel obliged to state that topic of my master‘s thesis is very wide

and therefore it may seem that I forgot to mention some important aspects of the

mentioned topic. As my defence I have to make it clear I focused only on the most

important aspects of this issue. The thesis consists of three chapters which are

divided into many subheads.

In the first chapter I focused on clarification of terms as religion and

freedom of religion. I mentioned the most important and well-known documents

which are legal grounds for the freedom of religion. It has to be taken into account

that freedom of religion is a quite new freedom because its foundation was laid

after the Second World War when the most important economic and political

powers realised the necessity of legal grounds for this freedom. I am aware that

case law of the Constitutional Court of the Czech Republic is not very rich in

judgements dealing with freedom of religion and therefore the large part of my

thesis consists of judgements of the European Court of Human rights.

In the second chapter I have tried to state the relationship between freedom

of religion and other human rights. Although it may seem that freedom of religion

is more or less always in a conflicting relationship with the other human rights I

would like to elucidate this misunderstanding. Freedom of religion often comes

together with freedom of speech, right to education and so on. Nevertheless in my

thesis is used more cases where the freedom of religion is in the conflicting

relationship.

In the last chapter I clarified the meaning of religious symbol also by using

the case law of the European court of Human Rights. In this chapter I cannot omit

a petty critique of some controversial cases of court mentioned above. I am aware

of a fact that the Court leaves the margin of appreciation and consensus to the

discretion of the state authorities. But I cannot agree with completely different

attitude used in the cases Lautsi v Italy and Dahlab v Switzerland. I consider this

inconstancy as something what the European Court of Human rights should not

convey to their applicants or states.

To be honest I have to state that writing the thesis made me think about

necessity of legal limits of freedom of religion. Although I am not an upholder of

the strict limitations especially in this law area I consider stating legal limits in

accordance with situation in today Europe as very necessary.
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