Diplomová práce
SVOBODA VYZNÁNÍ
Lenka Hrdličková, LL.B.

Posudek vedoucího práce

Paní Lenka Hrdličková LL.B. předložila diplomovou práci na téma „*Svoboda vyznání*“, která je v rozsahu 57 stran textu a je rozdělena na do tří kapitol, které jsou doplněné o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Za cíle své práce si autorka zvolila ukázat na různá řešení a přístupy pro řešení obtíží v souvislosti se svobodou vyznání. Jako metody své práce si zvolila metody vztahové analýzy, popisnou, selektivní.

První kapitolu diplomantka věnuje svobodě vyznání a jejímu právnímu zakotvení, kdy se postupně zabývá termíny jako je náboženství, vymezený pouze základně, dále pak termínem svobody vyznání, který je vymezen i na základě již existující judikatury Ústavního soudu. Autorka se rovněž zabývá termíny *forum internum* a *forum externum*, kdy se snaží tyto termíny vysvětlit. Nicméně autorčino vysvětlení zcela neodpovídá výkladu, který k tomu zaujal Ústavní soud ČR, bylo by proto dobré tuto problematiku objasnit v rámci obhajoby diplomové práce.

Kapitola je dále pak doplněna přehledem mezinárodní právní úpravy dané problematiky, kdy se autorka pouští do podrobnějšího výkladu až u Evropské úmluvy o základních právech a svobodách, kdy využívá i judikatury ESLP. I zde dochází k popisu střetu *fora interna* a *externa* a i zde jsem přesvědčen, že by toto stálo za bližší objasnění, zejména pak okolnosti a důsledky případu finské luteránské církve na chápání této problematiky.

Na mezinárodně právní problematiku pak navazuje pojedná i právní úpravě v ČR, kdy se autorka rovněž zabývá určitými specifickými problematikami spojenými s právem na svobodu vyznání. Obdobně jako již v předcházejících částech této kapitoly, je autorce možné vytknout určitou chaotičnost a nevyváženost jejího pojetí práce. Na jedné straně jsou suše konstatovány mezinárodní smlouvy a na straně druhé jsou rozebírané jednotlivé kazuistické záležitosti, spojené s výkladem daného problému.

Třetí kapitolu autorka věnuje vztahu k ostatním ústavně zakotveným právům, kdy je diskutabilní prohlášení autorky, že ESLP se nevyjadřuje ke stanovení speciality a generality pro případ střetu dvou a více práv, což by naznačovalo, že autorka chápe práva chráněná EULP jako práva, která jsou nerovná, kdy některá jsou důležitější, než práva jiná. Na druhou stranu pak autorka již zcela bez dalšího konstatuje, že má být užito zásady proporcionality při řešení střetu práv, což je samo o sobě v rozporu s jejím předchozím tvrzením.

V další části své práce se pak autorka věnuje problematice práva na svobodu projevu v konfliktu se svobodou vyznání. Autorka se k věci staví poměrně velmi liberálně, což je chvályhodné a zaujímá v dané kapitole poměrně jasná stanoviska. K tomu nelze nic upřít nicméně lze namítnout, že autorka jí zkoumanou problematiku zkoumá poměrně jednostranně, kdy by bylo zajímavé zda rozhodnutí ESLP ve věci *Otto-Preminger-Institut* proti Rakousku obsahuje test proporcionality, který by zdůvodňoval rozhodnutí soudu, či z jakých konkrétních důvodů soud dospěl k zamítavému stanovisku.

Pojednání o tragedii *Charlie Hebdo* je faktografickým výčtem, který zcela opomíjí vlastní obsahový problém, a to je samotná hranice únosnosti projevu ve srovnání s právy těch, vůči kterým je projev namířen, tj. otázka přiměřenosti omezení svobody kvůli ochraně práva jiného. Samotný útok nic nevyovídá o míře svobody projevu a ochraně vyznání ve Francii.

Autorka dále pak popisuje problematiku týkající se nenávistných projevů či ochrany soukromí či ochranu náboženského shromažďování. Výtky, které byly vzneseny k počátku kapitoly je možno vztáhnout i na její zbytek. Autorka sice pracuje s judikaturou, ale způsobem, který nedává jasně na srozuměnou, proč v dané věci došlo k rozhodnutí a jaká je tedy interpretace práva ze strany ESLP.

Poslední kapitolu autorka věnuje problematice náboženských symbolů a odívání. Předně považuji za ne zcela vhodné, aby byla vědecká práce zpracována formou, kdy jsou popisovány jednotlivé případy samostatně, jedná se pak zejména o popis nikoliv analýzu celé problematiky. Autorka si vybrala dva případy – vyvěšování krucifixů a zahalování muslimských dívek a žen. U obou případů autorka pracuje s rozhodnutími ESLP. Obecně této kapitole, která je zcela jistě aplikační kapitolou vyčítám, to že je zaměřena na jednotlivé případy, což znemožňuje další analýzu celé problematiky.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je veskrze prací srozumitelně psanou, která má i poměrně jasnou strukturu, nicméně obsahově je to práce, která nevyčerpává téma zcela a je diskutabilní zda autorka splnila své výtčené cíle.

Předložená diplomová práce má indikováno dostatečné množství pramenů, ale její zpracování je založeno na menší části z nich, kdy jsou patrné citace z monografických pramenů i v případě, že by bylo dobré pracovat s judikátem. Autorka pracuje uspokojivě s citační normou. Předložená diplomová práce Lenky Hrdličkové LL.B. splňuje požadavky kladené na vědeckou práci, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm **velmi dobře - dobře**.

K obhajobě navrhuji diplomantce, aby se blíže a hlouběji zamyslela skutečným vymezením fora interna a fora externa, dále pak, aby se zamyslela na jinými konfliktními situacemi, kdy dochází ke střetu práva na svobodu vyznání s jiným ústavně garantovaným právem.

V Praze dne 21. dubna 2015

JUDr. Pezl